5 Garsie d'Arrez, Arnaldo capellano d'Almachol, Iohanni d'Armachol, Dominico Sancio cognato de Pardo, Dominico d'Artasona et Petro de Senna, omnem hereditatem quam habet predicta alcantera in Quinque

10 Olivis, nec habere debet, heremam et populatam, totam ab integro, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus pertinenciis suis, ut

15 habeatis et possideatis illam salvam et quietam iure hereditario ad faciendam inde vestram propriam voluntatem vos et omnes posteritas vestra per cuncta secula; tali tamen conveniencia, quod singulis annis in mense ianuarii detis nobis vel qui predictam alcantaram tenuerit

20 per tributo, omni occasione remota, L^a solidos et medietatem decime et omnes colonias quas forte ibi fuerint vel evererint.

Testes sunt de hoc suprascripto Pardus merinus et Sancius Balesterius.

Facta carta in mense marcii, die veneris, quinta die eiusdem mensis in introitu, sub era M^a.CC^a.XXX^a.VII^a. Sig † num Willelmi Petri

25 qui concessione predictorum hoc scripsit.

A B

C D

E F

G H

1200, 21 MAYO

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón, concede a los jurados de Zaragoza facultad para actuar directamente en cuanto sea útil al rey y honor de los zaragozanos.

— Z. AM, caja 71, 19, 2.º. Copia simple del siglo XVI.

— Publ. MOLINO, f. 266.

— Publ. X. EMBÚN, pp. 201-2, traducción.

Ego Petrus, Dei gratia, rex Aragonum et comes Barchinone, bono animo, dono et concedo vobis omnibus iuratis Cesarauguste, quod de omnibus illis quecumque feceritis in villa mea Cesarauguste ad utilitatem mei et honorem vestrum et totius populi eiusdem ville, tam in
 5 exhigendis seu demandandis nostris directis et vestris et totius populi Cesarauguste, quam alias, sive faciatis homicidia sive quecumque alia, non teneamini respondere mihi neque merino meo neque zavalmedine seu alicui alteri pro me, sed secure et sine alicuius timore quecumque
 10 totius populi dicte ville et vestram, faciatis.

Data Cesarauguste, XII^a kalendas junii, anno Domini M^o CC^o.

1201, 27 FEBRERO

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón concede a la ciudad de Zaragoza como aldea propia la villa de Monzalbarba y la carnicería real.

— M. BN, ms. 746, pág. 280. Extracto de 1639 por ANDRÉS DE ÚZTÁRROZ.

[*Pedro II otorga a la villa y concejo de Zaragoza, la villa de Monzalbarbel «in propria aldea» de la dicha ciudad, y la carnicería de Zaragoza.*]

Datum Cesarauguste, III^a kalendas marcii, per manum Iohannis
 5 Beraxensis domini regis notarii et mandati eius scripta a Petro scipitore, era M^a CC^a XXX^a nona.

[*Signum † Petri regis Aragonum et comitis Barchinonensis, qui hoc laudo, concedo et confirmo.*]

Huius rei testes sunt: Raimundus episcopus in Cesaraugusta, Gar-
 10 cias Frontinus episcopus in Tirasona, Ricardus episcopus in Hosca,
 Eximinus Cornelli maiordomus, Michael de Lusia alferiz, Eximinus de
 Luesia, Petrus Ladron.

Sig † num Iohannis Beraxensis, domini regis notarii.

31

1201, DICIEMBRE

ALACÓN

*Pedro II de Aragón concede al obispo Ramón de Castrocol y cabildo de San
 Salvador de Zaragoza, los diezmos y primicias de los judíos de la ciudad,
 a cambio del préstamo de diez y ocho mil sueldos jaqueses, facilitado por
 el obispo y cabildo.*

— Z. ALS. Cart. peq. f. 110'.

— Z. ALS. Cart. grande f. 45.

Ea que pro bono et utili fuerint proposita, ideo scripti memorie
 comendantur, ne in posterum aliqua possint calumpnia revocari.
 Igitur, in nomine Domini, notum fiat presentibus atque futuris quod
 ego Petrus Dei gratia rex Aragonensium et comes Barchinone, ob
 5 remedium et salutem anime mee et omnium predecessorum meorum
 et propter servicium xvii mille solidos quos habui et recepi a Rai-
 mundo episcopo et ab universo conventu Cesarauguste sedis, dono et
 cum presenti conscriptione perpetuo duratura, concedo eidem Raimun-
 do episcopo et eiusdem sedis universo conventui, omnes decimas et
 10 primicias hereditatum quas iudei Cesarauguste habent vel possident
 quocumque modo aut in futurum habebunt vel possidebunt, exceptis
 illis hereditatibus que fuerunt de Albarach, de quibus nunquam deci-
 me et primicie solute fuerunt. Huiusmodi autem donativum in hunc
 modum facio: quod episcopus et conventus prememorata sedis pre-
 15 sentes atque futuri et eorum successores habeant integre illas decimas
 et primicias in perpetuum, et liceat eis illas petere et exigere a iudeis
 veluti a christianis, non obstante possessione quondam habita vel dona-
 tione seu concessione aliqua facta ipsis iudeis a rege ab episcopo Ce-
 saraugustano vel a prefato conventu eiusdem sedis, vel etiam donatione
 20 vel confirmatione ab aliquo alia facta. Precipio itaque et firmiter
 mando omnibus iudeis Cesarauguste presentibus et futuris quod huius-
 modi decimas et primicias donent et solvant fideliter et plenarie epis-
 copo et conventui prefate sedis sine aliqua retentione. Quod si facere
 noluerint et huic mandato regio rebelles extiterint concedo et dono

- 25 licentiam episcopo et conventui prenominate sedis quod ipsos iudeos cogere et pignorare valeant regii mandati mei auctoritate.

Facta carta apud Alagonem, mense decembris, sub era M^a CC^a XXX^a VIII^a.

Signum † Petri regis Aragonum et comitis Barchinone.

- 30 Sunt testes huius rei: Eximius Cornellii maiordomus domini regis et senior in Calataiub, Michael de Lusía alferiz et senior in Tirasona, Guillelmus de Castellazolo senior in Osca, Eximius de Lusía senior in Sos, Artallus in Alagone, Sancius de Ciliis, Petrus Sesse, Petrus maiordomus, Guillelmus de Tarba repositarius domini regis, Bernardus de Almanara, Pardo merinus.

35 Sig † num Petri scriptoris qui hoc scripsit, mandato domini regis, mense et era quibus supra.

32

1202, 5 FEBRERO

HUESCA

Gombaldo, obispo de Lérida, exhorta a sus feligreses a contribuir con sus limosnas a la restauración del puente sobre el Ebro en Zaragoza.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 144.

- Gombaldus, Dei gratia, Ilerdensis episcopus, universis Christi fidelibus in Ilerdense episcopatu constitutis, salutem et benedictionem. Inter precipua pietatis et misericordie opera maxima habetur helemosina in pontibus refectione impensa. Hinc est quod karitati vestre volumus innotescere in ponte apud Cesaraugustam super Hyberum fluvium constituto maxima pericula et mortes transeuntium propter frequentes mina qui ex nimia aquarum inundatione ibidem contingunt sepius evenire. Unde illustrissimus Petrus rex Aragonum curam et restaurationem ipsius pontis publice utilitati commeantium prospicere volens, fratribus militie sancti Iacobi provida consideratione commisit, qui ad plenam ipsius pontis refectionem fidelium christianorum subsidia postulare coguntur. Vos igitur fratres in Domino admonemus et exhortamur quatinus de bonis a Deo vobis collatis presentium latori in restauratione sepe dicti pontis helemosinas largiamini de Dei misericordia confidentes qui sibi servientibus peccata relaxat: quia «sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum»; et, «date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis». Nos vero, de Dei misericordia confidentes, omnibus huic operi iuxta possibilitatem

- 20 suam beneficientibus, auctoritate Dei omnipotentis et beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostra XL^a dies de penitentia sibi legitime iniuncta vere penitentibus relaxamus. Data apud Oscam nonas februarii, era M^a CC^a XL^a.

33

1203, JULIO [1-2]

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón concede a todo el pueblo de Zaragoza y sucesores, que en ningún lugar del reino paguen lezdas o peajes o cualquier otra costumbre.

— Z. AM. R.9. Original, perg. 290 × 335 mm., falto sello pendiente, restos lemnisco de badana; escritura carolina, tildes sobre ee doble.

- Manifestum sit cunctis tam presentibus quam futuris, quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, cum presenti scriptura inviolabiliter duratura concedo et dono toti populo Cesarauguste et eorum successoribus in perpetuum, quod in aliquo loco regni
 5 vel terre mee non teneantur ipsi omnes aut singuli nec etiam illi qui cum eis faciunt comunem vicinitatem, dare lezdam sive pedaticum seu aliam quamlibet consuetudinem, sed liberam et perpetuam ex hoc obtineant franchitatem. Ut autem hec donatio teneatur eis firmior et magis integra presentem paginam signo et sigillo meo confirmatam
 10 et corroboratam eis trado, constituens et firmiter mandans quod nullus audeat eam in aliquo infringere. Quod qui faceret iram meam incurreret et pro pena mille aureos michi daret.

Data Cesarauguste, mense iulii per manum Iohannis de Berix domini Regis notarius et mandato eius scripta, sub era M^aCC^aXL^a, prima.

- 15 Signum † Petri regis Aragonum et comitis Barchinone, qui hoc laudo, concedo et confirmo.

Huius rei testes: Garcia Romeo senior in Calataiub, Artallus senior in Alagone, Berengarius de Attentia in Turol.

- 20 Azenarius Pardi in Iacca, P. de Alcala in Osca, Lofferrencus in Luna.

1203, JULIO

RUBIELOS DE MORA

Pedro II de Aragón ordena a todos sus súbditos del obispado de Zaragoza abonen diezmos por las posesiones que fueron de musulmanes y ahora son de cristianos, y por las que éstos enajenen a aquéllos.

— Z. ALS. Cart. peq., ff. 127^o y 148.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 45.

Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinonensis, potestatus et aliis militibus necnon et burgensibus et aliis hominibus in episcopatu Cesaraugustano manentibus, salutem. Mando et sub obtentu fidelitatis omnibus precipio, ut de hereditatibus vel honoribus que fuerunt
 5 quondam sarracenorum et postea in manu christianorum devenerunt vel devenerint, unde ecclesia decimam et primiciam accepit, integre decimas et primicias ecclesiis et clericis detis, tam de parte vestra quam de parte sarracenorum. Illud inde precipimus et fortiter mandamus sarracenis, exarichis qui predictas hereditates vel honores excolunt et
 10 laborant, quod fideliter ex parte sua decimas et primicias integre tribuant, necnon etiam de hereditatibus quas ipsi sarraceni de christianis emunt vel in pignore accipiunt, integre et absque fraude ecclesiis et clericis tribuant. Quisquis autem contra hoc mandatum nostrum temere vel perturbare presumpserit meum amorem perdet et insuper mille
 15 morabetinos mihi peccabit et indignationis mee vindictam asperrime sentiet. Et ut nullus unquam miles vel alius homo aut sarracenus tam presumptuosus inveniatur qui decimas et primicias, que usibus ecclesiarum sunt dedicate et ab antecessoribus nostris eis sunt concesse et a nobis confirmate, audeat retinere nec ulla calliditate vel machinatione sanctam Dei ecclesiam decimis et primiciis audeat defraudare,
 20 precipimus merinis et baiulis nostris, auctoritate nostra, posse eos cogere ad dandas decimas.